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Prefeitura Municipal de Uba RECIE DA EM

ESTADO DE MINAS GERAIS
49,06 AL

MENSAGEM 20/98, DE 29.06.98 -
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Exm.? Sr. , A CLIR: 1 £SAS, « 0
Vereador Geraldo Bicalho Calgado / _ /IL mess V /
Presidente da Camara Municipal de Ub4 CONPA. gomm e o Todos p Ama el
Nesta Ubc . me, &9/00’ /57
Senhor Presidente, Yezeador v iralha Cal;ade
Lossddants da Congrg

Encaminhamos a V.Ex? para a tramitagdo e votagio da Cimara Municipal de
Ubé, nos termos do art. 55, inciso VII, da Lei Organica Ubaense, o Projeto de Lei anexo
que “autoriza o Municipio a permutar imével com Célio Luiz Bianchi, e d4 outras
providéncias”.

Trata-se da permuta do imével publico situado & Av . Olegario Maciel, 1.427,
Bairro Industrial, registrado no Livro 2-AN, fls. 243, R-11, sob matricula n.° 11.163, no
Cartorio do Registro de Iméveis, Titulos e Documentos da Comarca de Uba, por outro
imé6vel, de propridade do Sr. Célio Luiz Bianchi e sua mulher, proprietarios de Bianchi
Ind. e Com. de Moveis Ltda, situado a Rua Avelino Otoni, Bairro Industrial, registrado
no Cartério Imobiliario desta Comarca, no Livro 2-AA, fls. 241, R-03, sob matricula n.°
7.502.

A descrigdo dos referidos imoveis consta dos documentos de origem e dos Laudos
de Avaliagdo, que estamos anexando a presente Mensagem, por fotocopia.

A permuta permitir4 o crescimento da empresa Bianchi Ind. Com. de Méveis Ltda,
proporcionando o seu desenvolvimento industrial, com reflexos diretos na economia
municipal. Esse crescimento hoje se inviabiliza pelas limitagGes fisicas do imével onde a
mesma se situa, conforme os Senhores Vereadores hio de depreender na proposta do Sr.
Célio Biachi, que também estamos anexando, € na qual si0 expostos os motivos que o
levam a propor a permuta.

Dentre Laudos de Avaliagdo anexados, deve preponderar aquele exarado pelos
membros da Comissdo Técnica de Avaliagio da Prefeitura Municipal de Uba, devendo-se
o Sr. Bianchi recolher ao erério o valor de R$140.000,00 (cento ¢ quarenta mil reais),
equivalente a diferenga, a maior, da avaliagdo do imével publico.

Pelo exposto, apresentamos a presente ‘matéria a consideragio dos Senhores
Vereadores, que com certeza saberdo avaliar a sua conveniéncia.

Atenciosamente,
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Prefeito de Uba
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10.743; e, Lojdo Palmeira dos Cereais Ltda., sucessora dz Lojio Pal-*

meira dos M8veis Ltda., fima brasileira, inserita no CGC/MG., sob *
ne 25.849.977/0001-(59, inserigao estadual 277.831.435,0010, com séde

& rua SAo Paulo, 825, Centro, Governador Valadares, MG,, confome al




Prefeitura Municipal de Uba
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEIN.° 69/9% , DE 29.06.98
(Ref : Mensagem 20/98, de 29.06.98)

Autoriza o Municipio a permutar imoével com
Célio Luiz Bianchi e sua mulher, e da outras
providéncias .

O Povo do Municipio de Uba, por seus representantes, decretou, e eu, em seu
nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. E 0 Municipio de Uba autorizado a alienar o imével publico situado a Av.
Olegario Maciel, 1.427, Bairro Industrial, nesta cidade, registrado no livio 2-AN, de
Registro Geral, fls. 243, R-11, sob matricula n.° 11.163, do Cartorio do Registro de
Imoveis, Titulos e Documentos da Comarca de Uba, e avaliado em R$370.000,00
(trezentos e setenta mil reais).

Paragrafo Unico. A alienagio de que trata o caput deste artigo sera efetivada
mediante permuta por outro imovel, de propriedade de Célio Luiz Bianchi e sua mulher,
Joana D’Arc Soares Bianchi, situado 4 Rua Avelino Otoni, Bairro Industrial, nesta cidade,
registrado no Livro 2-AA, fls. 241, R-03, sob matricula n.° 7.502, do Cartério do
Registro de Imoveis, Titulos e Documentos da Comarca de Uba, e avaliado em
R$230.000,00 (duzentos e trinta mil reais), garantido o recolhimento da diferenga apurada
entre as avaliacSes dos dois imoveis, a favor da Fazenda Municipal. '

Art. 2°. Revogam-se as disposigbes em contrario.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Uba,MG, 29 de junho de 1998.

ﬂrgsocﬁichelli
Prefeito de Uba
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10.74; e, Lojio Palmeira dos Cereais Ltda., sucessora da Lojdo Pal-*

peira dos M&veis Ltda., fimma brasileira, inscrita no CGC/MG., sob *
ne 25.849,977/0001-09, inscrigdo estadual 277.831.435.0010, com séd¢

X rua Sho Paulo, 825, Centro, Governador Valadares, WMG., conforme al




#ARTORIO - IRAILDA RIBEIRO DOS SANTO

REGISTRO DE IMOVEIS, TITULOS E DOCUMENTOS 4
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL d

COMARCA ESTADO
DE UBA ) MINAS GERA
o N
DIRCE!J DOS SANTOS RIBEIRO |
' ’ Oficial Escreventes
Substitutos , : Auxiliar lzaac Trombert

Octaviano Januzzi Rocha . ex  pilos José Aluisio Baido Ribeiro
Sénia Marla Baido Ribelro Dirceu Baido Ribeiro Fabiane Baido Ribeiro

DIRCEU DOS SANTOS RIBEIRO,

Oficial do Registro de Iméveis - Titulos e Documentos
da Comarca de Ub4 - Estado de Minas Gerais, em
pleno exercicio, na forma da Lei etc.

C e l‘tl fl C d,atendendo a requerimento

verbal de pessoa interessada, que, revendo o 1ivro 2-AN, de Registro
Geral, a seu cargo, dele consta ds fls.243, o R~11, matricula n?ll..
163 do Beguinte feorz DATA: O5 de maio de 1995, TITULO:Compra e ven-
da. CIRCUNSCRIGAO: Cidade. DENOMINAGAO:Rua Olegdrio Muciel, antiga *
Palmeiras ou Socego, ne 1.427, Bairro Tridngulo. ADQUIRENTE: Frefei-
turs. Monicipal de Ubd, nesta cidade, inscrita no CGC/NF. sob o nf 18
128.,207/0001-01, neste ato representada por seu Prefeito Dirceu dos*
Santos  Ribeiro, brasileiro, casado sob o regime da comunhio de bens,
gerventudrio da Justiga, portador da cédmla de identidade n® 3,605 *
expedida pela Cortegédoria da Justiga do Estado de Minas Geraig, CPF
008.856.656—00; domiciliado e residente & rua Rafael Girardi, g8/n2,¥
nesta cidade, TRANSMITENTES: Barreto e Cia., Ltda., firma brasileira,
inscrita n0~GGC/MF,.sob o n® 20.618,195/0001-45, inscricao estadual¥
277.030.137/0003, com séde & rua SA6 Paulo, T80, Centro, Governador*

Valadares, MG., representada por seu sdécio Sr. José Maria Alves de *

Azevedo, brasileiro, casado sob o regime da comunhao de bens, comer-
ciante, portador da cédula de identidade n¢ M-101,451-SSPMG., CPF.06
9,621.536-68, domitiliado & residente & rua Afonso Pena, 2.598, apt?
701, em Gov. Valadares, Mu., de passagem por esta cidade; conforme X
altetragdo contratual registrada na JUCEMG sob o n? 336942/74, em 17,

10.74; e, Lojio Palmeira dos Cereais Ltda., sucesSora dz Lojao Pal-¥

meira dos M&veis Ltda., firmma brasileira, ingcrita no CGC/MG., sob *

ne 25,849,977/0001-09, inscrigdo estadual 277.831.435.0010, com séds

(Y o ‘
3 rua SAo Paulo, 825, Centro, Governador Valadares, MG., confome al
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, ,';"v.go contratual datado de 22 de junho de 1993, devidamente regis-
#irado na JUCEMG sob: o n? 1.215.933; representada por seu sécio Sr. *
Moisés Enaté.quio Barreto, brasileiro, casado sob o regime da comu- *
nhio de bens, comerciante, portador da cédula de identidade n M.989
205-SSPMG, , UPF.031,114.,406-30, domiciliado e residente a rua Afonso

" Pena, 2,598, apt? 601, em Governador Valadares, MG., de passagem por

esta cidade, VALOR: R$300,000,00, FORMA DO TITULO:s Escritura publica
de 18 de abril de 1995, lavrada pelo Tabelifio do 2¢ Oficio Aimar dos
Santos Ribeiro, no livro 341, £1s,99/106. IMOVEL: Um gnlpio industri
al com todas instalagOes necessarias de agua, luz e esgoto, contlendo
um eseritéric, uma sala de recepgio, ume sala de modelagem, oito ba-
nheiros, um almoxarifado, uma oficina, piso cimentado e em arddsian,*
com drea construfda de 1.593,70m2, cadastrada na Frefeiturs no dis-¥
trito: 01, setor: 05, quadra: 054, lote: 0365, unidade: 001 e seu **
respectivo terreno medindo 61, 00 metros de frente por 102,00 metros*
o comprimento de ambos os lados e 45,00 metros de largura nos fun-*
dos,. confrontando por um lado com Francisco Luiz Barbosa ou seus Su-
cessores, por outro com Izaura e Floriano Xavier ou seus sucessores,
iélos fundos com o r1o Ubd e pela frente com & ja citada rua. CONDI-
GOES: A venda foi felta por R$ 300.000,00, que declaram as vendedo-*
ras, por seus representantes legais, em presenga das testemunhas, jd
haverem fecebido delé compradora, neste ato, a guantia R§ 180,000,00
em moeda cor}ente desta Republica que conferidos e achados certos fo
ram embolsados por seus representantes, e a quantia de R$ 120.000,00
representada por duas notas promissdérias com os valorves de R$60.000,

00 cada uma, com o8 vencimentos para os dias 10,05.,1995 e 10,06,1995

‘4§nitidas pela Prefeitura Municipal de Ubd por seu prefeito acima qua

1ificado. Foi apresentada MPS. INSS -Instituto Nacional de Seguro S0
cial, Diretoria de Arrecadagdoe. Certiddo Negativa de Déﬁitos— CHND~- *
Série: "F" n? 167672, PCND n¢ 11;622:00L/476/95. CGC' 25.849.977.0001
09, Dados do Contribuinte: Lojdo Palmeirs dos Cereais Ltda. Foi tam-
bém apresentada MPS. I&SS- Instituto Nacional de Seguré Sociale Dire
torla de Arrecadagao. CERTIDXO NEGATIVA DE DEBITOS - CND- Série "FU*
ne 167648 PCND-N® 11.622,001/452/95, CGC. 20.618, 195/0001-45, Dados
do Contrlbulnte..Barreto & Cia Ltda. Foram apresentadas todas as cer
tidOes das vendedoras exigidas por lei transcritas na eséritura. Ubd
65 de maio de 1995. O Escrevente Juramen tado, a)José Aluisio Baifo *
Rlbelro. O Oficial Substituto, a)lOctaviano Januzz1 Rocha, O referido
8 verdade e da‘f oris livro o eilado em seu poder e
cartorio. Eu,%’\ / yOficial Subatitute,»
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

COMARCA ESTADO DE

DE UBA e MINAS GERAIS
7
DIRCEU DOS SANTOS RIBEIRO
Oflicial
Substitutos e Escreventes
Isaac Trombert
Octaviano Januzzi Rocha Josd Algisio Baldao Ribeiro
Fabians Baido Ribeiro
Sénla Maria Baido Ribeiro Auxillar

Dirceu Baldo Ribeiro

Ubd, 08 de maio de 1 997.
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,i‘Hepumu:a reaerativa uv prasii ”.,

cxrtério do I~ Oficio

,352,753/0001-73 ——  FONE (032) 532-2364

COMARCA DE UBA ‘ 7
Bel.: Carlos ﬂugmlo dos . Ribetro
Daléria Crishina aschoalini Ribetro ' Sandro @asc/wallnl Ribeiro /’zarla ﬂuxlllat’ora Raido
Escrevente Jpramentada Escrevents Juramentado Escrevente Juramentada

LIVRO N-.

Primeiro Traslado A FLS. ;zg[ [0

SCRITURA publica de CORPra ‘e venda de ‘bens de raiz que entre
t— BAEPENDI MOVEIS ILTDA., como outorgante vendedoraj CLLIO
"LUIZ BIANNCHI, como outorgado comprador, na forma abaixo s

. . ' ———
M QUANTOS este Publico Instrumento virem que, no ano do nascimento de Nosso

us Cristo de mil novecentos - @ noventa e 8018 XX X X Xeoe Jom X Jomo X Ko Koun
XeXoXeXeXeXeXeXeXeXeXeo Xo X.@q.o 96. aos

‘ ~ Primeiro X—X—X-X=X=X—-X—X-X
'{lias do més de OUTUBRO XeXeXoeXeXeX X XoX , do dito ano, nesta cidade
de Ubé4, Estado de Minas' Gerais, Republica Federativa do Brasil, em meu cartério, & Rua Verea-
dor Rafae 'Girardi, por me ser esta distribuida compareceram, perante mim, Tabelido, e as duas

testemunhas ldﬁxf;s adiante nomeadas e asginadas, nhas conhecldas artes justas e contratadas
a sabepdd U0 1ado, como. outorgantes vendedoress ENDI MOVEIS LIDA,
com sed

[ nesta cidade, CGC-17.76l. 875/0001—09,Inecriqao Estadual 699.
143341.6»025, neste ato representada pelo socio-gerente, GERALDO SALLES
AMATTO, |brasileiro, casado, industrial, domiciliada e residente nes-—
: ta cidade de Uba-MG.,CP¥,064.794.726/91, CI-M.293,920SSFPMG.3 e, de ou
v tro ladd, como outorgado o. Sr.£CELIO LUIZ BIAKRCHI, brasileiro, casa -
do sob g regime da comunh8o de bens, com Joana d'arc Soares Bianchi,-

.. industrial, domiciliado e residente Rug Amelia Duarte Sol, 200, CPI!. -
v/ 334.131.186-68 CI-M¢2.110,443SSFMG. .

pessoas minhas conhecidas e das duas testemunhas pelas préprias de que tratoed
senca das mesmas tentemunhas, pela

outorgante vendedor®  acima menclonadga) me fol dito que sendo

fé. Em pre-

N
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cilumo'_“ ('a,ouuldor g’ " e desembaracado de qualsquer ‘8nus y. TRES I»O'.I.‘E‘B
o NOS, de nfs,.Cinco,Seis,Sete e parte do lote nf.oito,da quadre
8, noBairro Industrial,nesta cidade,medindo o lote cinco,10,00 me-
os'de frente, por 30,00 metros de comprimento,confrntando por um -
ado\.com o lope 4, por outro 14do com o lote 6,pelos fundos partedoe
ste 8y @ pelg*frgntp,oop a Rua S5,baje Avdlino Otoni. 30 IOTE N2306,me
e 10,00 metros de frente, por 30,00 metros de comprimento, confron-
ando ' por um'lado com o lote 5, por outro lado com o lote 7, pelos -
undos com parte do'lote 8, e pela frente com a Rua 5, hoje Avelino'
tonis O IOTE N8, 7, mede 12,00 metros de frente, por 30,00 metros 14
erais ® 4,24 metros de largura nos fundos, Confrontando por um lado -
om a Rua Dois, poT outro lada com o lote 6, pelos fundos com parte .
0 lote 8, e pela frente . com a Rua 5, hoje Avelino Otoni e a partedo
ote ne.08, mede 11,40 metros de frente, 24,15 metros de um lado, 21,4
5 metros do outro lado @ 6,70 metros de largura nos fundos, confron -
;ando-por um lado com 08 lotes n%s. 5,86is e sete, por outro lado con
. mstante do lote n2.,08, pelos fundos também com o restante do lote
12,08, @ pela frente com aRua Dois, hoje Rua Giovani Biscotto.RXISTIN .
)0, UM _GALPAO, de laje, préprio para induatria, com 925,00m2, providq |
le instalagso .de dgua, lus e,esepto%'oonteth'Ol'eéﬁiI?%iio, 03 ba 14
theiros, piso cimentado e ainda uma rampa para carregamento, 8ituadoq
& Rua Avelino Otoni, no Bairro Industrial, Ubé-MG.,Bavidos conforme-
leg” atro no CRI- local 24A, f1s,24l,-R-l,mat.7502. AV24iCon relagdo 4 ..
20 cumentos de que trata a Lel 7433 e Decreto Lei 93240 apresentad
para o comprador a ocertidfo da matrioula ne,7502, pasada pelo Carto 4

rio de Registro de Imoveis deata Comgrea de Ubdce arquivada ne ste_ -
rtério.q%ont ua_prevalecendo & c%%ﬁsula da éégrit a_de origem,De-

claram os contratantes que a venda § “AD-CORPUS", na reservando a Ve

dedoraCERTIDKO3~ INSS - nf. 644880 - série G. Certidfo Negatiba de f
débito CND. Baependi: Mveis-Ltda. Rua-Awelino Otoni, 60 - Certifico
na forma do disposto na Lei ne,8,212/91, e suas alteragdes, gue ine
xiste.ddbito impeditivo’ da expediglo deeta. certiddo em nome .do con
.tribuinte acima identificado, regsgldn ao INSS o direito decobrar g
.quexr imporéncia que venha a ®r. considerada devida.Ubd, 30/09/1996.aa)
Roan.Sol Correa dd. Sd.Chefe do Psto de Arrcadagfon CERTIDAO.Secreta

‘ria do Estado da agenda de Minag GeraiseiF- II - Uba-"MG. .Baependi

‘Mveis Ltda..Rua Avelino Otbtoni, 60 — Ubd=MG,.CGCMG/174761.875/0001-|
:09;-Ineor19£o~Eatadual.699;143341.0025. Pase fins de venda de imdvel
'Cettificamos gue;em nome do requerente consta ate a presente data,qé
/bAWb, conforme o abajxo indicado:n,dd PTA +=03,000078540-93,-03.0000
'79705-735-03.090079711p54,-03.000105869n91.r03.000121901—06.—03.0001
-7980=75+-03,000131173~43.-03.000132417~40.~PTA"~ parcelados. Resgua
. da-868 o direito de a Fazenda Piblica Estadual vir a constituir novos
.cfeditos tributdrios da responsdilidade do Bguerente e gue, agé asta
data, ainda niio Hram apuvados ou. lagados.ap ).Giwlio Barros Schiayon.

i;?;?I— Masp.304037-5. Repons. assinatura ilegivel-Maspe3555349.—

¢ e IV

[

acha -se contratado  com o outorgado comprador para lhe vender o imével
acima descrito, com todas,as suas servidGes ativas e passivas, como efetivamente vendido tem
pela presente escritura, e,na melhor forma de direito, pelo prego e quantia certa de R$134.484,

52 - Cento e trinta a gquatro mil, gatrocentos e oitenta reais e cinj-

quenta centavos. S |
- D |6
' /’ )

! R . o
que declara , em presenga das mesmasg testemunhas, j& haver recebido dele ‘COMPrayc!

dor , em ‘lata antcrior, » prego cm meeda eorrente dnsta Repiblica, e cuja declaragio ey,




. ‘Arsslm, pag a e satisfeit a da ¢ -lhe plena e geral quitacdio do prego e para a \@fsso '7

rf .délg cede e, transfere toda posse, jus, dominio e agdo que na dita propriedade tin
desde j4, por bem déste Instrumento, nos melhores térmos de direito e pelo constituto possessdr X

~ prometendo por sl e seus sucessores faz & presente venda bos, {irme e valiosa a todo o tem

. @ a responder pela evicglio e autorla na forma do direlto Daglaram os contratantes

;Que oada lote e Galpdo foi vendido a avaliado por R$33.620m13. Fica -
- gsem efeito a CLLUSULA AD-CORPUS"

pelo ourtogado comprafior- fol dito em presenca das mesmas testemunhas que, assim
havendo contratado, aceita. a presente escritura nos térmos de sua redagdo para os efeitos le-
gaia. Ao iniclar esta, foram-me apresentados os talSes, certiddes negativas e mals documentos que
se seguem: Bilhete de Distribulg@o, Livro n? nunnnnnn Flo.gonuunnnnng Nimero de ordem
~###n Distribuida ao Primeiro Oficio, Santos Ribelro, Ubkxs .de wnmuxnunrnnunde 19 gun
A Distribuidora. Isento de Distribuig8o’ conforme Instrugso da’' Corregedo-
ria de Justicga do Estado de Minas Gerais, n2.225,/94 de 18 de Julho -
de 1994, Foi recolhido o impdsto de transmisso inter-vivos pelo Sr.
Celio luiz Bianchi, na Prefeitura’ Munioipal de Ubd-MG., s/ R$134,480,
52, Isento de Taxas do Estado de’ Minas Gerals. Conforme t3rmos das -
Certidoes apresentadas e que ficam arquivadas heste Cartrio, os bens
objeto desta escritura, eatEO‘quitea com o8 impdstos acima. Depois -
deeta-eiii’= a pedido das partes,_eu, Tabelido a 1i em voz alta, -

dag-an, testemunhas com base-na. Lel Fedoral 6952 de 061181, sen
plas a a @itaram, outorgaram e assinam com estas tud P -
abelifo do que dou fé., Art- 40 — R$721,93.Eu,

' Tabelido Subsaituto "datilografei e ass
+# ’ c;’/””_,,uhaiZ/”J_quL{ks logr
< Ub ‘

8, 01 de Oububr

verdade

7l

' Carlog A 7Vt3\dos SantosRibeiro
THU BETRGVES, TITeL0 d,/ '

a DaCuvay 0y
rea de Ubs - Minar Geraiy

Dirceu dor Santos Ribrelrg
Otlein) Subst®,

taviano Januzai Roche
hia Moriq Baiso Ribeiro
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Av. Olegario Maciel, 1479
Bairro Industrial
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Uba, 20 de maio de 1997

Exmo. Sr.

Dr. Narciso de Paula Michelli
MD. Prefeito desta cidade de
Uba, Estado de Minas Gerais

Senhor Prefeito,

A empresa industrial, sob a denominagio de BIANCHI
INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA., com sede nesta cidade; a Av. Olegario
Maciel, n® 1.479, bairro Industrial, da qual, eu e minha €sposa, somos os unicos sOcios, esta

com problemas estruturais que estdo impedindo, ou dificultando, o cumprimento de suas

E um crescimento real com reservas proprias e especiais, sem
O comprometimento, mesmo que parcial, do seu capital de giro proprio. Todavia esti na
eminéncia de se tornar inexegqiiivel, ou até mesmo impossivel, pela falta de espago fisico.

industria Baependi Moéveis Ltda. o imével onde funcionaya a sua sede (foto anexa),
medindo 1.850m’ conforme escritura lavrada no Cartério de 1° oficio e devidamente
registrada, conforme cOpia anexa,

v/ Este imovel foi avaliado pelas empresas corretoras
MONTEZzz| CORRETORA E ADMINISTRACAO DE IMOVEIS LTDA., que avaliou em
RS 350.000,00 ¢ pela corretora J. XAVIER IMOVEIS (CORRETORA SEGURANCA), em
RS 320.000,00, conforme laudos técnicos, de avaliagdo, anexos.

Esta aquisi¢do, Senhor Prefeito, mesmo sendo tecnicamente
invidvel ao sey objetivo, que seria a expansio da nossa industria, na sua totalidade, em
especial do espago fisico, pela impossibilidade de se criar um “lay out” industrial funcional e
exeqiiivel, foi o tnico investimento possivel, mesmo sabendo-se que o tal ato contraria
todas as normas de umg administragdo cientifica, pela distancia existente entre a indistria-
sede e o galpio adquirido. -



Realmente, Senhor Prefeito, trata-se de um investimento que
se aplicado no seu objetivo fatalmente trara 6nus que implicara no aumento do custo
industrial e conseqiientemente na redugdio do potencial de competitividade no mercado.
Mas, n3o tivemos opgdo, pois, como é pablico e notdrio, a auséncia de um distrito
industrial somada a escassez de terrenos proprios para instalagdes industriais, ou existentes
em locais que a Prefeitura permita a instalagdo de indistria, contribuiram para a referida
aquisigio.

A outra alternativa seria a mudanga de domicilio da nossa
industria para uma cidade onde haja distrito industrial ou que ofereca melhores op¢des, haja
vista que cidade vizinha esta oferecendo gratuitamente terrenos para implantagdo de
industrias, o0 que niio é 0 nosso caso, pois, ndo pretendemos sair da nossa cidade, onde
estdo fincadas as nossas raizes.

Porém, Senhor Prefeito, como ndo existe problema sem
solugdo, surge uma luz no final do tunel. Contudo, para que essa luz, que se chama
esperanga, se transforme em realidade depende do Poder Executivo desta cidade. Trata-se
de uma permuta de galpdes. A prefeitura é proprietaria de um galpdo anexo a nossa
industria, onde estd funcionando, temporariamente, a fabrica de méveis NOVELLIL, de
propriedade do Sr. Antdnio Carlos Moreira.

Em raziio do exposto, Exa., propomos ao Poder Executivo a
permuta do galpdo adquirido da Baependi Moveis pelo galpdo acima citada, de propriedade
desta Prefeitura. Mesmo sabendo-se que o galpdo de nossa propriedade ¢ maior, situado
numa area bem mais centralizada e mais valorizado, conforme laudo técnico anexo, estamos
prontos para esta permuta, por ser de vital importincia para realizagdo dos nosso
planejamentos.

Aproveitamos a oportunidade para apresentar a nossa
empresa, com algumas demonstragdes de sua participagdo no cenario empresarial, industrial
e social desta Comarca e regido, para que V. Exa. possa avaliar, com seguranga €
transparéncia, a importancia desta operagio de PERMUTA, ora proposta.

BIANCHI INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA.,
empresa fundada em 14/10/1986, que aparentemente, pela sua idade, esta engatinhado, na
verdade trata-se de uma empresa que ja nasceu estruturada, tanto é verdade que o seu
crescimento, nesse periodo, foi um crescimento vertical, ordenado, planejado e solido,
dentro de uma politica administrativa cientificamente eficiente e possuidora de um corpo
técnico proprio.

Na sua trajetoria, curta, em verdade, o fato marcante foi a
aquisi¢do de sua sede, com recursos proprios, sem prejudicar, ou colocar em risco o seu
capital de giro proprio.



por exemplo:

Outros fatos, ndio menos importantes, podemos citar, como

® a criagdo de uma empresa de transporte, denominada BIC
TRANSPORTES LTDA,, que ji conta com seis caminhdes
proprios e mais cinco contratados, que formam uma frota
responsavel pela distribuicio dos nossos produtos
industrializados.

® a participagdo da nossa empresa em investimento em
reflorestamento em florestas renovaveis, através da empresa
UNIAO REFLORESTAMENTO LTDA. Trata-se de uma
investimento com retorno a longo prazo, ou seja, cerca de
quinze anos para que o investimento comece a dar frutos.

* investimentos, ainda, mais recentemente, nas instalagoes
industriais, com implantagio do sistema de seguranga e
exaustdo, como silos de captagio de poeiras e serragens,
implantagdo do sistema de envernizamento por tuneis ultra-
violeta, que sdo totalmente anti-poluente, investimentos esses
com objetivo tinico de oferecer condigdes mais dignas aos
seus colaboradores, lotados na divisdo industrial.

® 530 investimentos em instalagdes de anti-poluentes,
necessarios e imprescindiveis a todas industrias que, direta ou
indiretamente, praticam a poluigdo. E, para isso, 0. nosso
investimento superou a cifra de R$ 100 mil reais e
continuaremos investindo, pois acreditamos no nosso
desenvolvimento como seres humanos.

e alids, Senhor prefeito, esses investimentos que mudaram
totalmente nossas instalagSes industriais, proporcionaram,
inclusive, elogios da Comissio de Vigilancia Sanitaria,
liderada pelo chefe Dr. Alencar Ribeiro Neto, Secretario
Municipal de Saude e Promogdo Social, em seu oficio dirigido
a0 Presidente da Camara Municipal, em junho de 1995.



Estamos investindo, também, na area social, como:

e a contratagio de professores para alfabetizagdo de
professores para alfabetizagdo de todos nossos colaboradores,
dentro do horario de trabalho, portanto, em horario
remunerado, como também concedendo bolsas de estudos
para cursos profissionalizantes e superiores.

e esses cursos superiores, por exemplo, ja contamos com
cinco colaboradores fazendo faculdade em Visconde do Rio
Branco ¢ Juiz de Fora.

e no proximo semestre, montaremos, sem davida, um
~/ ambulatorio médico dentro das nossas instalagdes para
atendimentos aos nossos colaboradores e seus dependentes.

Contudo, Senhor Prefeito, mesmo com todos esses
investimentos, conseguimos, além do “hand cup” profissional-empresarial, uma reserva
propria que nos proporcionara um crescimento real superior-a 100% nos proximos 12
meses, é claro; se conseguirmos essa permuta, objeto desta proposta.



Aproveitamos a oportunidade para informar a V. Exa., alguns
dados técnicos e demais informagdes da nossa empresa:

O IDENTIFICACAO DA EMPRESA

01 Bianchi Industria e Comércio de Moveis Ltda.
Av. Olegario Maciel, n® 1.479
Bairro Industrial
Uba - MG

‘ 02 Inscrita no Cadastro Geral de Contribuintes do
\/ Ministério da Fazenda, CGC n® 22.417.935/0001-00

03 Ramo de Atividade:
Industrializagdo e comércio de moveis e utilidades
domésticas, em madeira

04 Composic¢do da Sociedade:
Célio Luiz Bianchi, com 50% e, :
Joana D’Arc Soares Bianchi, com 50% do Capital
Social



01

02

INFORMAGOES COMERCIAIS

Vendas no ano de 1996

Valor das vendas - setor industria  R$ 4.984.738,99
Valor Servigos de Transportes,
empresa coligada R$ 387.436,61

SOMA R$ 5.572.175,60

Area de Atuagdo

Minas Gerais, Espirito Santo, Rio de Janeiro, Sdo

Paulo, Babhia, etc.



01

02

INFORMACOES TRIBUTARIAS

Recolhimento de Impostos e Contribuiges Federais,
no ano de 1996:

Imposto de Renda R$ 62.776,59
Imposto s/ Produto Industrializado R$ 279.588,30
INSS - parte empregador R$ 150.568,68
COFINS R$ 84.025,06
Contribuigdo Social RS 47.420,99
PIS/FATURAMENTO R$ 31.720.98
SOMA R$ 656.100.60

Recolhimento de Impostos e Taxas, Estaduais,
no ano de 1996:

ICMS R$ 286.729,45
Outras Taxas R 234783
SOMA R$ 289.077.28




O® INFORMAGCOES SOCIAIS

01 A empresa, no final do ano de 1996, contava com mais
de 140 colaboradores, cujo nimero, nesta data, ¢
de 145.

02 A empresa desembolsou mais de cento e cingiienta mil
reais, R$ 150,5, a titulo de encargos sociais de seus
colaboradores.

03 Contribui¢des Sociais:

Contribuig@o Social para Financiamento
da Seguridade Social R$  84.025,06

Programa de Integragdo Social R$ 31.720,98

Contribuigdo Social ' R$  47.420,99

Esperamos contar com o apoio de V. Exa. nesse sentido, para
que possamos atingir nosso objetivo e, obviamente, continuar contribuindo, cada vez mais,
para o crescimento da nossa querida cidade de uba, ou seja, com a nossa Cidade Carinho.

Atenciosamente,

Bianchi . de Méveis Ltda.

¢lio Luiz Bianchi






J. XAVIER IMOVEIS LTDA.

Rua Xv de Novembro, 42 - Sala 20] - UBA - MG.
FONE PABX/FAX - 532 -4766
CRECI PJ/MG. - N° 1.556

LAUDO DE AVALIACAGC DE IMOVEL

Laudo do valor venal do imovel situado & Av. Olegario
Maciel, 1.427 (B. Industrial), em Ubj - MG., de propriedade da Prefeitura Municipal de
Uba - MG.

AREA DE LOCALIZAGCAQ - O imdvel objeto do

presente laudo, localiza-se em area de bom valor comercial da cidade.

PADRAO DE ACABAMENTO - 0 imével do presente

laudo, possui bom padrdo de acabamento e encontra-se em bom estado de uso e
conservagio. '

VALOR VENAL -1 Calculamos o valor venal a vista nesta

data em R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais).

Firmamos o presente.

Uba, 02 de Junho de 1997

p.p. J. mﬁmg IMOVEIS LTDA.



J. XAVIER IMOVEIS LTDA.
Rua Xv de Novembro, 42 - Sala 201 - UBA - MG,
FONE PABX/FAX - 532 - 4766
CRECI PI/MG. - N° 1.556

A

J. Xavier iméveln I.t;h,

LAUDO DE AVALIACAO DE IMOVEL

Laudo do valor venal do imével situado 2 Rua Asvclino Otoni. (B,
Industrial), cm Uba - MG.. dc propricdade do SR. CELIO LUIZ BIANCH]I.

AREA DE LOCALIZAGAO -: O imovel objeto do presente laudo.
localiza-sc em drea de bom valor comcercial da cidade.

DESCRIGAO DO IMOVEL -: O imével ¢ assim composto:

TERRENOS :

LOTE N° CINCO - medindo 10.00 metros de trente. por 30.00 metros
dc comprimento, confrontando por um lado com o lotc 04. por outro lado com o lote 06, pelos fundos
paric do lote 08, ¢ pela frente com a Rua 05, hoje Rua Avelino Otoni:

LOTE N° SEIS - medindo 10.00 metros de frente. por 30.00 mictros
de comprimentos. confrontado por um lado com o lotc 05. por outro lado com 0 lote 07. pelos fundos com
parte do lotc 08, ¢ pela frente com a Rua Avelino Otoni;

LOTE N° SETE - medindo 12.00 metros de frente. por 30.00 mcetros
laterais. ¢ 4.24 mcetros de largura nos fundos. confrontado por um lado com a Rua dois. por outro fado com
0 lote 06. pelos fundos com parte do lote 08 ¢ pela frente com a Rua Avelino Otoni:

PARTE DO LOTE N° OITO - medindo 1140 mctros de frente. 24,15
mctros de um lado, 21.65 metros do outro lado ¢ 6.70 mctros de largura nos fundos. confrontado por um
lado os lotes 05.06 ¢ 07. por outro lado com o restante do lote 08. pelos fundos também com o restante do
lotc 08 ¢ pela frente com a rua dois. hojc Rua Giovani Biscotto

AREA CONSTRUIDA:
GALPAO:

TERREO - D laje. proprio para industria. com Y25.00 m?, provido
de instalagdes de dgua. luz ¢ csgoto. contendo 01 (um) escritorio. 12 banhciros. piso cimentado. ¢ ainda -
wma rampa para carregamento,

2° PAVIMENTO - Cobertura fechada de abvenariy com janclas ¢
portas. com 925.00 m2, onde funciona a outra partc da fabrica. ainda por averbar. com todas as

inslalagdes necessirias de dgua. luz. piso cimentado Com accsso por uma escada interng,

PADRAO DE ACABAMENTO -: O imével do presente laudo. possui
bom padrio de acabamento ¢ ¢ncontra-sc cm bom estado de uso ¢ conscrvagio.

VALOR VENAL -: Calculamos o valor venal avista nesta data em RS
320.000.00 (trezentos ¢ vinte mil reais).

Firmamos o prescnte.

Ubi. 02 de Junho de 1997,

,_%i‘)@?\i ,

P-p. J. XAVIER IMOVEIS LTDA.



MONTEZZ)

Corretora e Administradora de Imovels Lida.

CRECI 6893 e CRECI 11.521 42 Regido P.J. N? 1781
C.G.C. 21.272323/0001-04

Pga. Sio Januérie, 15 - Fones 532-2560 e 532-2166 - Uba -MG

LAUDO TECNICO DE AVALIACAD

Atendendo a solicitacao wverbal do Sr. CELIO LUTE BIARN-
CHI, compareci a Rua Avelino Otoni, Bairro Industrial. nesta cidade
de .Uba MG, dia O7/03/97 e sendo ai avaliei um Imovel constituido
de O3 Lotes de terrenn de Numeros: Cincop, Seis, Sete e parte do Lo-
te oito, um Galpao, onde funciona a Fabrica de Moveis Haependi Mo-
veis Ltda, conforme registro do CRI local, 2600, folbhas @41, F-1,
matricula .7502, e 0 segundo pavimento com as seguintes caracteris-—
ticas:

TERRENOS @

LOTE  N@ CINCO - medindo 10,00 metros de frente, por 50,00
metros de comprimento, confrontando por um lado com o Lote 4, por
ouw p lado com o Lote 6, pelos fundos parte do Lote 8, e pela fren-—
te™om a Rua 59, hoje Rua Avelino Otoni.

LOTE N@& SEIS5 - medindo 10,00 metros de frente, por 20,00
metros de comprimento, confrontando por um lado com o Lote S, por
outro  lado com o Lote 7, pelos fundos com parte do Lote 8, & pela
frente com a Rua Avelino Otoni.

LOTE  Né. SETE ~ medindo 12,00 metros de frente, por B9
metros laterais, e 4,24 metros de larguwra nos fundos, confrontando
por um lado com a Rua dois, por outro lado com o Lote Gy pelos fun-
dos com parte do Lote 8 e pela frente com a Rua Avelino Otoni.

L OO

FARTE DO LOTE OITO - medindo 11,40 metros de frente, #4,15%
metros de um lado, 21,6% metros do ocutro lado e 6,70 metros de lar-
gura nos  fundos, confrontando por um lado com os Lotes R b owe T,
por outro lado com o restante do Lote By pelos fundos tambemn com o
restante  do Lote 8 e pela fremnte com a rua dois, hoje Rua Giovani
Biscotto.

GALFAO .

TERRE(Q) ~ De lage, proprio para Imdustria, com 925,00 M,
provido de instalacoes de agua, luz e esgoto, contendo 0L escrito-
rio, 02 banheiros, piso cimentado, & ainda uma rampa para carregas
mento.

SEGUNDO  FAVIMENTD - Cobertura fechada de alvenaria
janelas e portas, com 92%,00 M2, onde funciona a outra par be
brica, ainda por averbar. com todas ag instalacoes nec
agua, luz, piso cimentado COm acesso por uma escads

GO
f
cle

interrna.

Subreleva notar ue o Bairro e de grande porte, de alto
valor comercial e residencial e de facil ACBSSHO.

s et

) ..“L?vandm em  consideracas o acima exposto avaliei o Imovel
2 HE ZHO.000,00 (TREIENTOS B CINGQUENTA MIL REAIS).

UBRA MG, 09 DE MAIO DE 1997
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”MONTEZZI

Corretora e Administradora de Imévels Ltda,

CRECI 6.893 e CRECI 11.521 42 Regido P.J. N? 1781
C.6.C. 21.272323/0001-04

Pca. Sdo Janudrio, 15 - Fones 532-2586 e 532-2166 - Ubé - MG

LAUDO TECNICO DE AVALIACAQ

Atendendo novamente a solicitagfio verbal de pessoa interessada, compareci a
Avenida Olegério Maciel, Numero 1.427, Bairro Industrial, nesta cidade de Ub4 Mg, em
21 de agosto de 1997, e sendo ai fiz novaments a avaliagfio de um Imével, pertencente a
Prefoitura Mimicipal de Ubé Mg, com as seguintes caracterfsticas:

GALPAO INDUSTRIAL, provido de todas as instalagBes necessdrias de dgua, luz

e esgoto ,terminal telefSnico, contendo um escritério, uma sala de recepcfio, uma sala de
modelagem, oito banheiros, um almoxerifado, uma oficina, piso cimentado e em ardésia,

comercial e residencial, podendo ser usada para qualquer tipo de Industria, desde que
respeite os c6digos, e posturas municipais.

Ubd mg, 21 de Agosto de 1997

wdw@;{ ‘
MONTEZZI Corretora e Adinii 4 r./'v,dnm de Imaveis | 1a

CRECI 6,8y3 SUTG wus -1y oqy CCC 21 222323, 0001 04
Fone e Fax (U32) §.2.25. ¢ - Fya. Lao Junuério, 15 - Ub&a-MG



Estado de Minas Gerais
Prefeitura Municipal de Uba

-

LAUDO DE AVALIACAD

Os Membros da CTA (Comissao Técnica de Avaliacao), visita
ram o imovel de propriedade da Prefeitura Municipal de Uba, situa-
do a Av. Olegario Maciel, 1427, Bairro Industrial, cadastrado sob

\/ @ Inscrigao 01-05-054-0365-001, com uma area construida de 2.022,77

m’ e seu terreno medindo 5.406,00 m*, e o avaliaram por R$370.000,00

(trezentos e setenta mil reais).

Uba,MG, 26 de maio de 1998.

meira dos MOVELS Luvucey =————-
¢ 25,849,977/0001-09, inscrigao estadual 277.831.435.0010, com sé
n .849, _



Estado de Minas Gerais
Prefeitura Municipal de Uba

-

LAUDO DE AVALIAGAO

0s membros da CTA (Comissdo Técnica de Avaliagao), visita-
ram o imovel de propriedade da BAEPENDI MOVEIS LTDA, situado a Rua Ave-—
lino Otoni, esquina com a Rua Giovani Biscotto} Bairro Industrial, ca-'

\_) dastro sob a inscrigao 01-05.010-0156-001, com uma area construida de '

1.884,00 m2 e seu terreno medindo 925,00 m2, e o avaliaram por ........

R$230.000,00 (duzentos e trinta mil reais).

Uba,MG,26 de maio de 1998.
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meira dos M&veis Ltda., fima brasileira, inscrita no CGC/MG, ,
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